
VIII LEGISLATURA 
36A Seduta 

Mercoledì 1 agosto 2007 

Deliberazione n. 171 (Estratto del processo verbale) 

OGGElTO: Presa atto Programma Operativo FSE per l'attuazione della Politica 
Regionale di coesione 20071201 3. 

Presidente: Antonio Borrello 
Consigliere - Questore: Gesuele Vilasi 
Segretario: Giuseppe Luigi Multari 

Assiste il Segretario Generale: Giulio Carpentieri 

Consiglieri assegnati 50 
Consiglieri presenti 32, assenti 18 

. . . omissis.. . 

II Presidente, dopo la relazione del Consigliere Frascà e l'intervento del 
Consigliere Maiolo, Assessore alla Programmazione nazionale e comunitaria, 
nessuno avendo chiesto di intervenire, pone in votazione il seguente schema di 
deliberazione: 

"IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 427 del 24 luglio 2007, 
recante: "Presa d'atto proposta Programma Operativo FSE per I'attuazione della 
Politica regionale di Coesione 20071201 3"; 

VISTI: 
- il Regolamento (CE) n. 108312006 del Consiglio del 11 luglio 2006 

recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 



il Regolamento (CE) n. 108112006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Sociale Europeo e 
recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784J1999; 
il Regolamento (CE) n. 182812006 della Commissione del 8 dicembre 
2006 che stabilisce modalità di applicazione del citato regolamento 
108112006 in mate i i  di Fondo Sociale Europeo; 
la Decisione C(2006) 702 del Consiglio del 6 ottobre 2006 sugli 
orientamenti strategici Comunitari in materia di Coesione; 
Ia Decisione C(2006) 3472 della Commissione del 8 agosto 2006 che 
fissa una ripartizione indicativa per Stato membro degli stanriamenti 
di impegno a titolo dell'obiettivo "ConvergenzaJ1 per il periodo 
200712013; 

RiCH IAMATO 
- il Quadro di Riferimento Strategico Nazionale per il 200712013 
previsto dall'articolo 27 del Regolamento generale CE 108312006,che 
costituisce lo strumento di programmazione propedeutico è necessario 
alla presentazione dei Programmi operativi da parte delle Regioni ed 
assicura la coerenza dell'intervento dei Fondi Strutturali con gli 
Orientamenti Strategici Comunitari. 

CONSIDERATO 
-che il citato regolamento (CE) n. 108112006 stabilisce i compiti del 
Fondo Sociale Europeo, nel quadro delle finalità dell'obiettivo 
convergenza, fissando le seguenti priorità: 

- accrescere l'adattabilità dei lavoratori, delle imprese e degli 
imprenditori, al fine di migliorare l'anticipazione e la gestione positiva 
dei cambiamenti economici; 
- migliorare l'accesso aR'occupazione e l'inserimento sostenibile nel 
mercato del lavoro per le persone in cerca di lavoro e per quelle 
inattive, prevenire la disoccupazione di lunga durata e la 
disoccupazione giovanile, incoraggiare l'invecchiamento attivo e 
prolungare la vita lavorativa e accrescere la partecipazione al 
mercato del lavoro; 
- potenziare l'inclusione sociale delle persone svantaggiate ai fini 
della loro integrazione sostenibile nel mondo del lavoro e combattere 
ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro; 
- potenziare il capitale umano. 

- che il POR Calabria parte FSR evidenzia le relazioni di coerenza con 
gli Orientamenti Strategici Comunitari (OSC) e con la priorità del Quadro 



di riferimento Strategico Nazionale (QRSN), assumendo a riferimento la 
strategia di Lisbona e di Goteborg; 
- che il POR Calabria parte FSR è stato redatto, in conformità cwi 
quanto previsto dal Regolamento (CE) n. 108112006 e 108312006, sulla 
base delle indicazioni sinora emerse dalla raccomandazioni fornite 
nell'ambito della valutazione ex - ante; 

PRESO ATTO che, al fine di dare attuazione alla normativa Comunitaria 
sopra indicata, è stato elaborato il Documento Strategico regionale per il periodo 
2007/2013 Regione Calabria e che tale documento è stato oggetto di 
consultazione nell'ambito del " partenariaton costituito dai rappresentanti degli 
Enti pubblici territoriali e dalle altre Autorità pubbliche competenti, nonché dei 
rappresentanti delle parti economiche e sociali e della società civile. 

RILEVATO che l'iter di approvazione previsto dalla normativa Comunitaria 
prevede un esame complessivo dei contenuti del documento medesimo 
ndl'ambito di un apposito negoziato da condurre con i competenti Uffici della 
Commissione Europea, presupposto per l'emanazione della decisione 
comunitaria che sancisce I'operatività degli interventi. 

V6TA la legge regionale 5 gennaio- 2007, n. 3 recante: " Disposizioni sul la 
partecipazione della Regione Calabria al processo normativo e Comunitario e 
sulle procedure relative all'attuazione delle Politiche Comunitarie; 

VISTO il parere favorevole della 6" Commissione espresso nella seduta di 
venerdì 27 luglio 2007. 

DELIBERA 

di approvare l'allegato "Programma Operativo della Regione Calabria- FSE 
20071201 3", e deciso l'esito - presenti e votanti 32, a favore 29, astenuti 3 - ne 
prockma il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

. . . omissis.. . 
IL PRESIDENTE f.to: Borrello 

4 L CO NS IGL I E-R-E - QU-ESTO-RE f..to: Vilasi 

IL SEGRETARIO f.to Multari 

E' conforme all'originale. 
Reggio Calabria, 9 Agosto 2007 


